
 

 

Comune di Bassano del Grappa 

 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

Registro 

Unico 
1279 / 2022 

 
Ufficio A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE CONTRATTO DI AFFIDAMENTO IN HOUSE DEI 

SERVIZI STRUMENTALI PER LA MANUTENZIONE DEL VERDE 

PUBBLICO. 

 

IL   RESPONSABILE 

 

Premesso che: 

- in data 02/02/2017, è stato stipulato tra l’Amministrazione Comunale e la società 

partecipata, SIS SpA, con sede legale in Piazzale Cadorna 35 – 36061 Bassano del Grappa 

(VI), il contratto per l’affidamento in house dei servizi strumentali per la manutenzione del 

verde pubblico per il periodo 01/02/2017 – 31/01/2026, giusta deliberazione di Giunta 

Comunale n. 20 del 24/01/2017; 

- il suddetto contratto è stato integrato sulla base delle decisioni adottate con deliberazioni di 

Giunta Comunale n. 88 del 11/04/2017, n. 122 del 16/04/2019, n. 376 del 15/12/2020 e n. 

126 del 27/05/2021 e determinazioni dirigenziali n. 1387 del 09.08.2021 e n. 1714 del 

04.10.2021;  

 

Considerato che l’Amministrazione con deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 

07.07.2022, immediatamente esecutiva: 

1. ha approvato la decisione di integrare il contratto per la manutenzione del verde pubblico 

in essere tra il Comune di Bassano del Grappa e la Società SIS S.r.l prevedendo l’estensione 

di quanto ivi previsto alle seguenti aree: 

- stradina convento frati cappuccini 2B; 

- area verde via Silanetto Tre Ponti; 

- siepi del Brolo, lati sud ed ovest; 

- siepe impianti sportivi San Fortunato – Via Visentin; 

- aiuole via Don Luigi Sturzo; 

- aiuole via Maritain; 

- parcheggio strada delle scuole; 

- nuova rotonda Cà Rezzonico in Cà Baroncello; 

- nuova aiuola tappezzanti Monumento Ragazzi del ’99; 

- nuova aerea verde parcheggio via Colomba; 

- nuova rotonda viale Diaz inc. viale Venezia; 

- area verde adiacente Aquapolis; 

- area verde 13° tornante Monte Grappa; 

per un importo annuo pari ad € 8.271,75 oltre iva 22% e adeguamento Istat, per un importo 

complessivo di € 10.283,28; 

2.  ha effettuato a favore della Società SIS S.r.l. le seguenti prenotazioni di impegno: 

- per l’anno 2022 € 10.283,28 iva 22% compresa al capitolo 200111 (cod. min. 9.02.1.0103, 

PCF 1.03.02.99.009) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2022 - prenotazione 

di impegno n. 2474_2022; 

 



- per l’anno 2023 € 10.283,28 iva 22% compresa al capitolo 200111 (cod. min. 9.02.1.0103, 

PCF 1.03.02.99.009) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2023 - prenotazione 

di impegno n. 261_2023; 

- per l’anno 2024 € 10.283,28 iva 22% compresa al capitolo 200111 (cod. min. 9.02.1.0103, 

PCF 1.03.02.99.009) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2024 - prenotazione 

di impegno n. 89_2024; 

 

Ritenuto di confermare le prenotazioni sopra citate a favore della SIS S.p.A.; 

 

Dato atto che, a seguito dell’integrazione sopra citata, l’importo del contratto per la 

manutenzione del verde pubblico viene rideterminato in € 545.925,19 oltre iva 22% e 

adeguamento Istat pari all’1,9% per un totale complessivo di € 666.220,47;  

 

Ritenuto di approvare la bozza di integrazione del contratto, allegata al presente atto sotto 

la lettera A);  

 

Considerato, altresì, che all’interno del contratto di manutenzione del verde è presente una 

quota destinata alle lavorazioni in economia, quota che è già stata utilizzata per interventi di 

potatura e messa in sicurezza di aree comunali e che necessita, pertanto, ora integrare con una 

somma di € 20.000,00 oltre iva 22% per un totale di € 24.400,00 all’interno del quinto 

d’obbligo, per far fronte a quegli interventi che avranno luogo fino al 31.12.2022;  

 

Ritenuto, pertanto, di impegnare, per l’anno 2022, la somma complessiva di € 24.400,00 

con imputazione al capitolo 200111 (cod. min. 9.02.1.0103, PCF 1.03.02.99.009) del bilancio di 

previsione, corrente esercizio finanziario; 

 

Viste: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021 avente per oggetto: 

"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio 

di previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 con la quale è stato approvato il 

Piano della Performance 2022 - 2024 e il Piano Esecutivo di Gestione 2022 - 2024; 

 

 Visti: 

- il D. Lgs. 267/2000 Testo unico degli Enti locali; 

- lo statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 

14/07/2003 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello statuto 

Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003 e 

s.m.i.;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 96940 del 30.12.2019 con il quale è stata confermata la 

definizione dell’assetto macro-organizzativo e della titolarità delle funzioni dirigenziali e 

successivo prot. n. 35781 del 31.05.2021 di integrazione competenze e risorse al sottoscritto 

in materia di patrimonio immobiliare; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con deliberazione 

di Giunta Comunale n. 334 del 17/12/2013 e s.m.i.; 

- l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 

dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – 

TUEL; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.04.2022 avente ad oggetto “Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del 

Comune di Bassano del Grappa”; 



- il vigente Regolamento di contabilità; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di richiamare integralmente quanto esposto in narrativa costituendo motivazione del 

presente atto ai sensi della legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

2. di dare atto che, conseguentemente all’integrazione contrattuale disposta con la delibera di 

Giunta Comunale n. 183 del 07.07.2022, l’importo del contratto previsto per la 

manutenzione del verde pubblico viene rideterminato in € 666.220,47; 

 

3. di approvare la bozza di integrazione di contratto, allegata al presente atto sotto la lettera A, 

dando atto che in sede di stipulazione di integrazione del contratto potranno essere 

apportate alla bozza le modifiche di natura formale ritenute necessarie e/o opportune;  

 

4. di confermare le prenotazioni di impegno assunte con la sopra citata deliberazione di 

Giunta Comunale a favore di SIS S.r.l., con sede legale in Bassano del Grappa in Piazzale 

Cadorna 35, qui di seguito dettagliate: 

- per l’anno 2022 € 10.283,28 iva 22% compresa al capitolo 200111 (cod. min. 9.02.1.0103, 

PCF 1.03.02.99.009) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2022 - prenotazione 

di impegno n. 2474_2022; 

- per l’anno 2023 € 10.283,28 iva 22% compresa al capitolo 200111 (cod. min. 9.02.1.0103, 

PCF 1.03.02.99.009) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2023 - prenotazione 

di impegno n. 261_2023; 

- per l’anno 2024 € 10.283,28 iva 22% compresa al capitolo 200111 (cod. min. 9.02.1.0103, 

PCF 1.03.02.99.009) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2024 - prenotazione 

di impegno n. 89_2024; 

 

5. di dare atto che le presenti obbligazioni contrattuali avranno scadenza nel corso degli 

esercizi finanziari 2022-2023-2024 per le rispettive quote secondo gli impegni assunti; 

 

6. di impegnare, altresì, a favore della ditta SIS s.r.l., con sede legale in Piazzale Cadorna 35 – 

36061 Bassano del Grappa (VI) la somma di € 20.000,00 oltre iva 22% per un totale di € 

24.400,00 all’interno del quinto d’obbligo, per far fronte a quegli interventi in economia che 

avranno luogo fino al 31.12.2022, con imputazione al capitolo 200111 (cod. min. 

9.02.1.0103, PCF 1.03.02.99.009) del bilancio di previsione corrente esercizio finanziario; 

 

7. di dare atto che la suddetta obbligazione si realizzerà nel corso del 2022;  

 

8. di procedere al pagamento dei suddetti servizi in presenza di regolari fatture, entro il limite 

massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa dei servizi affidati, senza 

l’espletamento di ulteriori formalità; 

 

9. di trasmettere all’affidatario dell’appalto l’indirizzo URL del sito del Comune, ove è 

pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 

comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 

16/04/2013 recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 



rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato 

DPR; 

 

10. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., è l’ing. Alberto Zambon, Responsabile del Servizio Strade e Aree Verdi. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 

registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 

Osservazioni al parere di regolarità contabile:    

 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENT

O 

U 2474_2022 

U 2560_2022 nuovo 

U 261_ 2023 

U 89 _  2024 

 

  

 

. 

 

. 

 


